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Por medio del presente y en via de respuesta a su solicitud de informacién mediante Plataforma
Nacional de Transparencia (SISAIl 2.0), con numeros de folio, 030073524000241, 030076224000196
en fecha 30 de Septiembre del presente afio. Donde se solicita la siguiente informacion:

Buen dia, me gustaria saber los nombres de todas y todos los oncélogos que actualmente laboran en la
institucion médica, en Baja California Sur. También, el presupuesto establecido para las quimioterapias y
todo el medicamento necesario para el tratamiento oncolégico en Baja California Sur, del afio 2022 a la
fecha. Ademas, el nimero de muertes que del afio 2022 a la fecha se tienen de cancer en pacientes
derechohabientes de las instituciones médicas de Baja California Sur, especificando el sexo y el tipo de
cancer. Asimismo, el nimero de pacientes y de muertes por cancer de mama en Baja California Sur de lo
que va del afio 2024; especificando la edad. También, el nimero de hospitales (publicos y privados) que
actualmente cuentan con servicios oncolégicos en Baja California Sur. Y, finalmente, cual es el
presupuesto actual para cubrir el tratamiento oncolégico en pacientes de Baja California Sur.

Atendiendo a su peticion, le informo que su solicitud se remitié a la Direccion de Servicios de Salud,
dando respuesta el dia 15 de Octubre del presente afio , con numero de despacho 00019752, Centro
Estatal De Oncologia, dando respuesta el dia 07 de Octubre del presente afio, con numeros de
Oficio A-308-2024, A-309-2024, la Direccion de Planeacion y Desarrollo, dando respuesta el dia 04
de Octubre del presente afio , con numero de despacho 00018851 y a la Subdireccion de Recursos
Humanos teniendo respuesta el dia 10 de Octubre del presente afio, con nimero de despacho
00019209, mismas que se anexan al presente escrito en la modalidad solicitada por usted. Por lo
dispuesto en los articulos 6, 9, 123, 138 y demas relativos y aplicables de la Ley de Transparencia y
Acceso a la Informacién Publica del Estado de Baja California Sur.

Sin mas por el momento reciba un cordial saludo.

ATENTAMENTE.
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Por medio del presente y en atencion al oficio 00018588 derivado de la solicitud de informacion via
Plataforma Nacional de Transparencia (SISAl 2.0) con los numeros de folio 030076224000196 y
030073524000241, por parte de Ana Sofia Apodaca Cabrera, en fecha 30 de septiembre del presente afo;
al respecto me permito informar a Usted que esta Secretaria de Salud de Baja California Sur cuenta con 1

Hospital Publico y 1 UNEME que brindan servicios oncolégicos.

Lo anterior con fundamento en lo que establecen los articulos 5, 8, 9 y 10 del Reglamento Interior de la
Secretaria de Salud del Estado de Baja California Sur publicado en el Boletin Oficial del Gobierno del Estado
(BOGE) numero 34 en fecha 31 de agosto del 2017, asi como lo establecido en los articulos 7, 38, 39 y 40
y 29 del Reglamento Interior del Instituto de Servicios de Salud de Baja California Sur BOGE numero 3 del
31 de enero del 2018.

Sin otro particular, me despido enviandole un cordial saludo.

ATENTAMENTE
LA ENCARGADA DE DESPACHO
DE LA DIRECCION DE/SERVICIOS DE SALUD
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Centro Estatal de Oncologia “Rubén Cardoza Macias”
La Paz, Baja California Sur a 7 de octubre de 2024
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LIC. JESUS ISMAEL SEPULVEDA GONZALEZ
TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA
DE LA SECRETARIA DE SALUD E INSTITUTO
DE LOS SERVICIOS DE SALUD DE B.C.S.
PRESENTE.

En contestacion al oficio UTSSA/397/2024 derivado de la solicitud de Informacién via Plataforma
Nacional de Transparencia (SISAl 2.0), con los numeros de folio 030076224000196 y
030073524000241. Por parte de ANA SOFIA APODACA. En fecha 30 de septiembre del 2024. En el
cual solicita: 1. Los datos capturados en la plataforma SIGGC realizadas entre 1 de agosto 2022 y el
30 de septiembre de 2024. Donde se solicita. Numero de pacientes y muertes por cancer de mama
en Baja California Sur de lo que va del afio 2024, especificado por edad.

1. En Centro Estatal de Oncologia no contamos con el numero de pacientes y muertes por cancer
de mama en Baja California Sur de lo que va del afio 2024. Solo contamos con el numero de
pacientes atendidos en el Centro Estatal de Oncologia, se debera agregar a los datos de los
pacientes atendidos en Hospital Salvatierra, asi como las otras instituciones de salud como lo
son IMSS e ISSSTE y demas hospitales donde se atienden pacientes con cancer de mama en
otros municipios.

2. 489 son el numero de pacientes atendidos por cancer de mama en lo que va del afio 2024

Pendiente de sus observaciones, le envio un afectuoso saludo.

S‘f-
ATENTAMENTE &

DIRECTOR DEL CENTRO ESTATAL DE "-%'s?:

“RUBEN CARDOZA MACIAS” jf

DR. BENJAMIN CAPIZ CORREA {TRO ESTATAL DE ONCOLORIA
JR. RUBEN CARDOZA MACIAS™

Denron LAPAZB.CS.
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DE LA SECRETARIA DE SALUD E INSTITUTO
DE LOS SERVICIOS DE SALUD DE B.C.S.
PRESENTE.

En contestacion al oficio UTSSA/391/2024 derivado de la solicitud de Informacion via Plataforma
Nacional de Transparencia (SISAlI 2.0), con los numeros de folio 030076224000196 y
030073524000241. Por parte de ANA SOFIA APODACA CABRERA. En fecha 30 de septiembre del
2024. En el cual solicita: Presupuesto establecido para las quimioterapias y todo el medicamento
necesario para el tratamiento oncolégico en Baja California Sur, del afio 2022 a la fecha. Y el
presupuesto actual para cubrir el tratamiento oncolégico en pacientes en Baja California Sur.

Desconocemos el presupuesto utilizado para Baja California Sur, ya que hay varias instituciones donde
se atiende oncologia, como IMSS, ISSSTE e incluso dentro de IMSS BIENESTAR oncologia se atiende
en el Centro Estatal de Oncologia “Rubén Cardoza Macias “y Hospital Salvatierra quien atiende a los
pacientes de oncologia pediatrica, pacientes de hemato oncologia y los pacientes de oncologia que
requieren cirugias y hospitalizacion, Pero en lo que respecta al Centro Estatal de oncologia es un total
de:

Presupuesto Utilizado con el que se cuenta para el |
tratamiento oncolégico en Baja California Sur en

Centro Estatal de Oncologia, desde el 2019 a 2024.
! 1 '

Concentrado de Entradas de MedicE\Fnentos, Insumos
y Material de Curacion

CONCEPTO ANO | IMPORTE

MEDICAMENTOS 2022 8,771,046.34
MEDICAMENTOS 2023 35,806,.215.78
MEDICAMENTOS 2024 29,790,927.15

Av. De Los Deportista esq. Luis Barajas No. 5115 Col. 8 de Octubre 22. Seccion, CP. 23085 La Paz, Baja California Sur
Tel: (612) 12122 71 - (612) 121 22 95,
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Pendiente de sus observaciones, le envio un afectuoso saludo.
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CONCEPTO ANO | IMPORTE i
MATERIAL CURACION | 2022 1,:352,222.65
MATERIAL CURACION | 2023 1,820,678.22
MATERIAL CURACION | 2024 753,315.23
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En atencion a su solicitud via memorandum UTSSA/403/2024 de fecha 02 de octubre del presente afio, respecto
a la solicitud de informacion presentada mediante la Plataforma Nacional de Transparencia (SISAI 2.0), con
numeros de folio 030076224000195 y 030073524000241, por parte de ANA SOFIA APODACA CABRERA, donde
solicita:

* Numero de muertes del afio 2022 a la fecha se tienen por cancer en pacientes derechohabientes de
las instituciones medicas de baja california sur, especificando por sexo y tipo de cancer.

* Numero de pacientes y muertes por cancer de mama en baja california sur de los que va del afio 2024:
especificando por edad. Se informa que no es competencia de esta direccion los pacientes diagnosticados por
cancer.

Se envia total de defunciones por afio, municipio, sexo, afiliacion y tipo de tumor maligno, al correo electronico.
Jesus.sepulveda@saludbcs.gob.mx conforme a la disponibilidad de la informacién en las plataformas oficiales de
la Secretaria de Salud.

Lo anterior con fundamento en lo que establecen los articulos 4, apartado A, fraccion II; 8, 11 y 12 del Reglamento
Interior de la Secretaria de Salud de Baja California Sur publicado en el Boletin Oficial del Gobierno del Estado
(BOGE) numero 34 de fecha 31 de agosto de 2017; asi como lo sefalado en los articulos 12, apartado B fraccion
I, 38, 41 y 42 del Reglamento Interior del Instituto de Servicios de Salud de Baja California Sur BOGE numero 3
de fecha 31 de enero de 2018

Sin mas por el momento reciba un cordial saludo.

ATENTAMENTE
EL DIRECTOR DE PLANEACION Y DESARROLLO DE LA SECRETARIA DE SALUDC‘%(\
DEL INSTITUTO DE, SERVICIOS DE SALUD DE BAJA CALIFORNIA SUR

f !.Jn“iiﬂ da. ““
LIC. ADRJAN SOBARZO LARRANAGA E?\ EL ESTARC tr
BAJA CALIFGRNA $47)

- M.S.P. Silvia Yazmin Cervantes Cota. - Subdirectora de Planeacion e Informacion en Salud de la Secretaria de Salud. - Presente.
- Archivo.
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Lic. Jesus Ismael Sepulveda Gonzalez

Titular de la Unidad de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica : |
de la Secretaria de Salud e Instituto de Servicios de Salud de Baja California %EIEE SQ%%IQQE‘;@GAQQ @

Presente

Por medio del presente, con el propdsito para dar cumplimiento a lo sefialado en los articulos 123, 124, 128, 129, 135 y
demas relativos y aplicables de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacién Pdblica del Estado y en respuesta a
memorandum UTSSA/401/2024 con numero de despacho 00018329 donde informa solicitud recibida via Plataforma
Nacional de Transparencia con el nimero de Folio: 030076224000196 y 030073524000241 por parte de ANA SOFIA
APODACA CABRERA, donde solicita la siguiente informacién:

“...Me gustaria saber los nombres de todas y todos los oncélogos que actualmente laboran en la institucién
meédica, en Baja California Sur...”

Con base en lo establecido en el articulo 139 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Informacion Publica del Estado de
Baja California Sur, establece que “... la obligacion de proporcionar informacién no comprende el procesamiento de la
misma, ni el presentarla conforme al interés del solicitante...”, tengo a bien informar que la Secretaria de Salud e Instituto
de Servicios de Salud de Baja California Sur, actualmente cuenta con el Dr. Altamirano Alvarez Eduardo, Oncélogo
Pediatra.

Se expide la presente, con fundamento en lo que establece el articulo 13 del Reglamento Interior de la Secretaria de Salud
del Estado de Baja California Sur publicado en el Boletin Oficial del Gobierno del Estado (BOGE) numero 34 en fecha 31
de agosto del 2017, asi como lo establecido en el articulo 43 del Reglamento Interior del Instituto de Servicios de Salud de
Baja California Sur (BOGE) numero 3 del 31 de enero del 2018.

Sin otro asunto en particular, leesyio un cordial saludo.

Atentamente

manos de la Secretaria de Salud
alud de Baja California Sur

ice Rolland Rosas SECETARA DE SALUD
EN ZL ESTABS DE
CAJA CRLIFCRNIA SUR

~{fitro Luis Donaldo Ramirez Robles.- Director de Administracion y Finanzas de la Secretaria de Salud e Instituto de Servicios de Salud de Baja California Sur. Presente.
-Lic. Rocio Rosas Cisneros.- Jefa del Departamento de Capacitacion y Relaciones Laborales de la Secretaria de Salud e Instituto de Servicios de Salud de Baja California
Sur. Presente.

-Archivo

ABRR / ﬁ.’ rﬁ

Av. Revolucidon 822 e/Lic. Manuel Torre Iglesias y Juan Maria de Salvatierra, Col. El Esterito, C.P. 23020
La Paz, Baja California Sur
% 61217511 00 1 www.saludbcs.gob.mx




